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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je řízení změn. V současné době dochází ke změnám

stále častěji. Pro podnik je důležité, aby změnám rozuměl a uměl na ně reagovat a

rychle se s nimi vyrovnávat. Bakalářská práce se zabývá procesem změn v organizaci,

tím jaké změny se v organizaci vyskytují a jak na lidi působí.

V práci je detailně analyzováno vnější a vnitřní prostředí vybraného podniku pomocí

analýz vnějšího a vnitřního prostředí a rozhovoru s manažerem podniku. Pro společnost

je důležité, aby věděla, v jakém se nachází prostředí, jaké vlivy na ni působí, čemu se

musí přizpůsobovat, čeho může využít a co ji může ohrozit. Při zjištění jakékoliv

nespokojenosti nebo nedokonalosti je potřeba zahájit průzkum, odkud tato

nespokojenost plyne. Tím společnost zjistí potřebu změny a celý proces může začít.

Teorie uvádí různé postupy, kroky a nástroje pro řízení změn. V praxi se však můžeme

setkávat s rozdílnými postupy a názory. Rozdílnost způsobuje především velikost

podniku, umístění, ale třeba i podniková kultura a druh změny.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala podnik, který se nachází v blízkosti mého

bydliště. Rozhodla jsem se pro něj z důvodů dobré dostupnosti, známosti podniku,

kladných recenzí a vstřícnosti vlastníků.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení prostředí dané organizace a řízení navržených

změn, které budou směřovat k jejímu rozvoji. Zabývala jsem se tedy finanční analýzou,

kde jsem se zorientovala ve finanční situaci podniku. Zanalyzovala jsem marketingovou

oblast pomocí nástroje 4P a zaměřila se na personalistiku, kde jsem zjišťovala základní

otázky týkající se zaměstnanců, jako je jejich odměňování, péče o zaměstnance,

pracovní doba a motivace. Vytvořením STEP analýzy jsem zjistila vlivy působící na

firmu z vnějšího prostředí a určila jejich významnost. Pomocí SWOT analýzy jsem

určila strategii, kterou by se měla firma vydat. Na základě analýz a rozhovoru

s manažerem jsem určila změnu, která je pro podnik v současné době důležitá. Tuto

změnu jsem rozepsala do osmi kroků, které uvádí Kotter (2000) v knize Vedení procesu

změny. Postup, který navrhuji, může firma použít. Pomůže jí v rozvoji, zlepšení

konkurenceschopnosti a hlavně zvýší spokojenost zákazníků.
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2 Literární přehled

2.1 Management změn

Změna

Změna je určitý proces, který probíhá nejen ve firmách, ale i v životě každého jedince.

Pokud by nebylo změn, práce manažerů by byla velmi jednoduchá. Jejich plánování a

rozhodování by se nelišilo od jejich předchozího rozhodnutí. Netížila by je ani otázka

konkurence, získávání nových zákazníků, otázka jak vylepšit stávající produkt nebo

nabízenou službu, aby nepřišli o stávající zákazníky. Realita je ovšem jiná a potřeba

změn je velká. Proces změn bývá většinou složitý a má mnoho kroků. V dnešní době je

tempo změn rychlé, manažerům může přinášet mnoho problémů, ale také nové a

zajímavé příležitosti jak v rozvoji organizace, produktu, tak jich samotných v rámci

profese (Robbins a Coulter, 2004).

Častorál (2010) uvádí, že: „pojem ‚změna‘ je charakterizován odklonem od stávajícího

stavu a vztahů mezi prvky a systémy sledovaných objektů.“ Proto můžeme říci, že

k uskutečňování změn je nutný tvůrčí a flexibilní přístup.

Veber a kol. (2009) tvrdí, že „změny jsou nevyhnutelným projevem reality:

- vše se vyvíjí či minimálně podléhá proměnlivosti;

- změna je ve své podstatě nepřetržitý proces;

- tempo realizace změn se v současnosti zrychluje“

Management změn

Veber a kol. (2009) definuje management změn jako „směr managementu spočívající

jednak v připravenosti reakcí na vnější či vnitřní podněty (pasivní aspekt) a jednak

zaměřený na iniciaci změny, její pružnou přípravu, realizaci a využívání (aktivní

aspekt).“

Nedílnou součástí řízení změn je také určení potřeby změny. Můžeme říci, že je to první

krok v celém procesu řízení změn. Veber a kol. (2009) uvádí, že „první problémový

okruh naplňující proces řízení změn spočívá ve zjištění, jaká změna je pro organizaci

nebo její část nutná. Tato úloha přísluší všem pracovníkům firmy, i když je zřejmé, že

rozhodující úloha v tomto směru připadne managementu, zvláště pak vrcholovému,

neboť řada závažných změn je nástrojem realizace strategických záměrů firmy.“
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2.1.1 Proces změny

Proces změny může obsahovat několik kroků. Je důležité znát, o jakou změnu se jedná,

jaké máme informace a znalosti k dané problematice a s tím souvisí, zda jsme již

takovou změnu prováděli, zda byla úspěšná či neúspěšná, co nám změnu vyvolává, jak

budou zaměstnanci změnu vnímat, které techniky použijeme pro zavedení změny a jaké

vnitřní a vnější síly na změnu působí (Bělohlávek, Košťan a Šuler, 2001).

Na proces změny můžeme pohlížet dvěma způsoby. První z nich se nazývá Klidné

vody. Robbins a Coulter, (2004) tento způsob popisují na metafoře, kde „vidí organizaci

jako velikou loď na klidném moři. Kapitán a posádka vědí přesně, kam směřují, protože

tuto cestu již absolvovali mnohokrát předtím. Změna přichází v důsledku nečekané

bouřky, krátkého narušení jejich klidné plavby.“ Z této metafory vidíme, že proces

změny klidné vody nelze použít ve všech organizacích a pro dnešní dobu, ve které se

vše rychle mění, je potřeba rychlé rozhodování a mnoho inovací, není příliš vhodný.

Druhý z procesů nazýváme Peřeje. Na metafoře od Robbins a Coulter, (2004) si tento

proces můžeme opět přiblížit: „Organizace je považována za člun na řece s peřejemi. Na

člunu je šest osob, které spolu ještě nikdy nespolupracovaly, řeka je pro ně zcela

neznámá, nevědí přesně, kam plavou a ještě ke všemu cestují v noci.“ V této metafoře

můžeme vidět, že organizace je velmi flexibilní, musí rychle reagovat, řízení změn je

neustálá každodenní součást řízení firmy a proces změn je velmi přirozený.

Kroky procesu změn

„Nejznámější z klasických modelů řízení změny je Lewinův model, který je založen na

popisu třech fází změny: rozmrazení – pohyb – opětovné zmrazení“ (Ochrana, Půček,

2011).

Rozmrazení je první krok, kdy chceme překonat odpor lidí ke změně, který vychází

z představy, že měnit své návyky a chování je velmi obtížné. Bělohlávek, Košťan a

Šuler, (2001) uvádí, že „tento odpor může být podle Lewina překonán rozmrazením

jejich postoje nebo chování tím, že se potřeba změny udělá tak zřejmou, že ji člověk

bude ochoten akceptovat.“ Jak můžeme vidět na obrázku 1 – Lewin-Scheinův model

procesu změn, poskytování informací a změna postojů vede k motivaci pro změnu. Dle

Robbins, a Coulter, (2004) „může toho být dosaženo pomocí ,tažných sil‘ což jsou síly,

které řídí změnu (pohyb od jednoho statu quo), potlačují síly odporu a tlačí chování

směrem k novému statu quo.“
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Ve fázi rozmrazení není nezbytné pouze překonat odpor lidí ke změně, ale také je

potřeba provést potřebné analýzy, připravit technologii firmy na změnu, zdrojově

zajistit proces změny a vytvořit rezervy. Nemáme-li dostatečně zdrojově zajištěn vlastní

proces změn, je lepší setrvat ve fázi rozmrazení a pracovat na její přípravě. To lze však

použít pouze ve firmě, která se nenachází v krizi. Pokud se firma nachází v krizi, je

nutné, aby rychle získala zdroje. Jde o zdroje finanční, které potřebuje pro udržení

výroby. Ty získá půjčkou, nebo prodejem části firmy, či jiných zbytných aktiv.

Současně musí snížit provozní náklady, což vede k propouštění zaměstnanců. A poté

provede změnu. Firma si musí uvědomovat, že pro provedení změny nejsou vytvořeny

zcela ideální podmínky. Lze například uvést rychle plynoucí čas, který je velkým

nepřítelem krizového managementu. Dalším problémem je nedostatek kvalitních

pracovníků. Většina z nich z firmy odešla sama (Vaculík, 2006).


[…]


8. Největší změna ve Vaší firmě, její důvody a důsledky?

9. Jakým způsobem zavádíte změny ve výrobě (postup)?

10. Jakým způsobem zavádíte změny v administrativě?

11. V čem vidíte největší nevýhodu týkající se změn v odvětví, ve kterém se

Vaše firma pohybuje?

12. Kdo rozhoduje o změnách, které budete realizovat?

a. Pouze vedení firmy

b. Vedení firmy a zaměstnanci, kterých se změna týká –

c. Vedení firmy a všichni zaměstnanci

13. Pokud o změnách rozhodují i zaměstnanci, jakým způsobem jsou zapojeni

do implementace změn?

14. Jaké metody používáte, aby zaměstnanci změny lépe přijímali?

a. Vzdělávání a komunikace

b. Informovanost zaměstnanců

c. Zapojení těch, kterých se změna týká

d. Demonstrace zájmu o podřízené, naslouchání

e. Vyjednávání a dohody

15. Jak řešíte problém se zaměstnancem, který se nechce přizpůsobit změně a

odmítá ji?

16. Jaký je podle vás důvod, že lidé nemají rádi změny?

17. K návrhům na změnu dochází spíše ze strany vedení, nebo ze strany

zaměstnanců?

a. Spíše ze strany vedení

b. Spíše ze strany zaměstnanců

c. Návrhy jsou vyrovnané

18. Uvítáte, když některý ze zaměstnanců přijde s novým nápadem, který

pomůže k rozvoji firmy?

19. Pokud ano a nápad je realizován s úspěchem, čeká zaměstnance odměna?

20. Znáte dobře své zaměstnance a umíte předpokládat jejich reakci na

změnu?

21. Setkal jste se s tak velkým odporem ke změně, že daná změna nemohla být

zrealizovaná?

22. Která změna byla pro Vás jako jednatele společnosti nejobtížnější?

23. Najdete si čas, abyste zašli za zaměstnanci, popovídali si s nimi, jak se jim

daří? Aby viděli Váš zájem.

24. Jakým způsobem sledujete vývoj nových technologií?

25. Jakým způsobem přenášíte informace ve společnosti?

26. Pokud chcete realizovat inovaci produktu, tak:

a. Máte vlastní výzkum a vývoj

b. Imitujete spíše úspěšné řešení konkurence

27. Po realizaci změny sledujete její výsledky:

a. Ano

b. Ne

28. Pokud sledujete výsledky změn a zjistíte, že změna nepřinesla očekávaný

užitek, jak postupujete?

29. Jak tvoříte zdroje potřebné k inovacím, nákupu nových strojů, technologií?

30. Co by se podle Vás mělo v podniku v budoucnu změnit? Jaké změny byste

chtěli zavést?

31. Jak by tato změna měla probíhat? Kroky

Příloha 8 - STEP analýza, význam faktorů

Zdroj: zpracováno autorkou

Název faktoru

Hodnocení

významnosti

faktoru

Dopad faktoru na

společnost
Zařazení faktoru

Demografické trendy méně významný dlouhodobý S

Trend celoživotního vzdělávání významný dlouhodobý S

Vládní výdaje na výzkum a vývoj méně významný střednědobý T

Míra zastarávání technologií významný střednědobý T

Inflace méně významný dlouhodobý E

Růst cen pohonných hmot méně významný střednědobý E

Zaměstnanost v odvětví méně významný střednědobý E

Mzdy v odvětví významný dlouhodobý E

Daň z přijmů PO významný dlouhodobý P

Legislativní změny spíše nevýznamný dlouhodobý P

Příloha 9 – Inzerát

Pracovník/pracovnice logistiky – Hostětice

Místo výkonu práce: Hostětice (u Telče)

Druh úvazku: plný úvazek

Obor činnosti: logistika, strojírenství

Profese: pracovník logistiky

Odměna za práci: 30 000 Kč za měsíc (po zapracování prémie)

Minimální dosažené vzdělání: středoškolské s maturitou v oboru strojírenství

Požadujeme:

- perfektní znalost ve strojírenských výkresech, prokázání znalostí součástí

přijímacího pohovoru

- znalost práce s PC, používání internetu

- dobré komunikační schopnosti a seriózní vystupování

- umění rychlého rozhodování, znalost organizace výroby a vedení

Nabízíme:

- dobré platové ohodnocení

- zaměstnanecké výhody

- solidní jednání a dobrý pracovní kolektiv

Příloha 10 - Dotazník spokojenosti zákazníka

Dotazník spokojenosti zákazníka
Firma:

Stupeň: 1- dobrý, 2 – střední, 3 – špatný, N - nevím

Jak hodnotíte?
Stupeň

Otázka Ano Ne
1 2 3 N

Obecná pověst naší

společnosti

Předpokládáte dodávky od

naší firmy i v budoucnu?

Vztah našich pracovníků

k zákazníkovi

Odebíráte stejné výrobky od

jiných dodavatelů?

Z důvodu:

- cenových

- jakostních

- kapacitních

- platebních

- plnění smluv

- vzdálenosti

- pružnosti

- jiných

Možnosti uspokojení

Vašich poptávek

Očekáváte rozšíření

dodávaného

- sortimentu

- množství

Rychlost reakce na

poptávku

Jste spokojeni s úrovní

obchodního jednání

- Administrativní Očekáváte osobní návštěvu

pracovníků v oblasti

- jakosti

- obchodu

- technologie

- managementu

- Faktickou (dodání)

Kvalita dodávaných

výrobků

Poskytované platební

podmínky

Dodržování termínů

dodávek

Přístup k řešení reklamací

Přístup k řešení stížností

Dosažitelnost inform. o

našich možnostech výroby

Zdroj: zpracováno autorkou

Zdroj: exte.cz

Příloha 12 - Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně 2015

Zdroj: exte.cz

Příloha 11 - EXTE SPOJ s.r.o. Hostětice