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1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V teoretické části práce mi zpracování přišlo přínosné.
Navrhovat zvenčí změny pro firmu bez detailní analýzy na všech úrovních je odvážné.
Očekával bych na základě zjištěných nedostatků v procesech návrh variant změn vč. finančních
dopadů, který by mohlo vedení firmy posoudit.
Postup pro prosazení změny mám za efektivní.
Celkový dojem z práce je pozitivní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na základě jakých informací jste posuzovala silné a slabé stránky firmy (str. 33)?
Jaká je cílová skupina zákazníků uvedené firmy, příp. jaký podíl na obratu jednotlivé skupiny
zákazníků tvoří (vazba na marketingovou strategii, str. 34)?
Na základě čeho jste stanovila konkrétní strategii změny ve firmě, jsou i jiné varianty?
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